
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 01/2026 - GAB/ATASC​ ​  

 
Florianópolis, 15 de janeiro de 2026. 

 

O Presidente da ATASC - Associação dos Técnicos Agrícolas de Santa Catarina, no uso 
de suas atribuições e considerando o Estatuto Social da entidade, leis e constituições do país e 
 
CONSIDERANDO o requerimento de licença protocolado pelo Presidente da ATASC, Sr. Éliton 
Pires, para afastamento de suas funções pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 27 de 
janeiro de 2026; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 19, Artigo 26 e Artigo 91, §§ 2º e 3º do Estatuto Social 
da ATASC, que regulamentam os casos de licenciamento e a substituição do Presidente por seu 
Vice; 
 
CONSIDERANDO a reunião da Diretoria Executiva e Conselho de Administração da ATASC, 
realizada em 13/01/2026, e a deliberação favorável ao referido licenciamento; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Conceder licença ao Presidente da ATASC, Sr. Éliton Pires, pelo período de 90 
(noventa) dias, a partir de 27 de janeiro de 2026. 
 
Art. 2º – Designar a Vice-Presidente, Sra. Valdirene Régia Bizolo Sommer, para responder pela 
Presidência da ATASC durante o período de afastamento. 
 
Art. 3º – Durante o período acima mencionado, caberá à designada todas as atribuições 
inerentes ao cargo de Presidente, incluindo representação institucional, assinatura de atos e 
decisões administrativas, e condução dos trabalhos da Diretoria. 
 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 
 

Éliton Pires 
Presidente 

ATASC - Associação dos Técnicos Agrícolas de Santa Catarina 
 
 
 

 
 

05 de novembro  -  Dia do Técnico Agrícola 


